
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792  57Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA nº 434 de 11 de Abril de 2024-
Conceder Licença Saúde as servidoras abaixo:

Nome  Cargo Mat  Laudo  Período Dias
Marion Kilvia da Silva 

Botelho Monitor 57200395/1 100273 19.12.22 a 25.12.22  07

Marizete da Silva 
Santos Monitor 54189511/1 100274 21.12.22 a 30.12.22 10

Ana Cláudia P.de 
Albuquerque Psicólogo 54191368/1 Atest.Méd 12.12.22 a 23.12.22 12

PORTARIA nº. 432 de 10 de Abril de 2024- 
CONCEDER:Readaptação Funcional Provisória a servidora Cristina do 
Socorro Miranda Corrêa, matrícula nº 54194878/1,cargo Monitor , período 
03.04.24 a 28.03.25.
PORTARIA nº. 479 de 17 de Abril de 2024- 
CONCEDER:Readaptação Funcional Provisória a servidora Rosana de 
França Araújo, matrícula nº 57191438/1,cargo Monitor , período 14.02.24 
a 12.032.25.
Rafael de oliveira Costa-Gerente Recursos Humanos-GRH
PORTARIA nº 482 de 18 de abril de 2024
Revogar, PORTARIA n° 522/20 de 26 de agosto de 2020, publicada no DOE 
n° 34.328 de 28.08.20, que CEDEU o servidor Paulo Márcio Cordeiro Ferreira, 
mat 54194966/1, cargo monitor, lotada na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará-FASEPA, para o Departamento de Trânsito do Estado 
do pará-DETRAN. A Revogação da Cessão a contar de 15.04.24.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 1064460
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 165– DO DIA 18/04/2024
Processo n° 457489/2024
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: KARTE LEANDRO BRITO DE SOUSA, Monitor, matrícula nº 
5923942/3 (CIAM BELÉM), SANDOVAL GABRIEL FARIAS DOS SANTOS, Mo-
nitor, Matricula n° 5890526/ 5, CIAM BELÉM
OBJETIVO : Acompanhar socioeducando custodiado no CIAM BELEM, em 
transferência para o CESEBA, cumprindo determinação judicial
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO : SANTARÉM/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 19 A 20/04/2024
VALOR – R$ 308,84
QUANTIDADE DE DIARIA –1,5 (UMA E MEIA) - TOTAL – R$ 463,26
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS

Protocolo: 1064638

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 174-2024-GGP/SEJU de 08/04/2024, 
publicada no DOE n°. 35.784 de 16/04/2024.
Onde se lê:
para apurar a suposta prática da conduta tipificada no inciso IV, art. 178, c/c 
inciso I, art.191-A da Lei Estadual n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA)
Leia-se:
para apurar a suposta prática da conduta tipificada no inciso I, art. 178, c/c in-
ciso XII, art.191 da Lei Estadual n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1064474

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 058/2024 – GGA/SEDEME 
Belém - PA, 19 de abril de 2024.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO, ma-
trícula n° 5918519/3, ocupante do cargo de Coordenador, para exercer 
o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 011/2021 – SEDEME, 
firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA e a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA ARMADA, que 
tem como objeto a contratação de serviços de empresa especializada na 
prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de 
obra, de vigilância patrimonial armada e desarmada, compreendendo o 
fornecimento de uniformes e a disponibilização de todas as ferramentas 
e equipamentos de proteção individuais necessários à sua execução, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos, a fim de atendimento as necessidades deste órgão, devendo ano-
tar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências 
de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte 
da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar de 19 
de abril de 2024.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor LAURO CESAR SILVA CARNEIRO, matrícula 
nº 57210502/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na au-
sência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA nº 18/2023 – GGA/SEDEME, publicada 
no DOE nº 35.295, de 17/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 1064529

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 1064368
ONDE SE LÊ:
01500.000001-000000
LEIA-SE
01501.000001-000000
Ordenador(a): Juliana Rios Vaz Maestri

Protocolo: 1064531
ERRATA PORTARIA Nº 071/2024-DAF do Protocolo: 1063800, pu-
blicada no DOE 35.788, de 18/04/2024.
ONDE SE LÊ: “Período: 18 a 19/03/2024”.
LEIA-SE: “Período: 06 a 08/04/2024”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1064494

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 04
Contrato nº: 011/2021
Data da Assinatura: 18/04/2024.
Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023.
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente aditivo devido a repac-
tuação por força de Convenção Coletiva de Trabalho CCT 2023/2024, do 
exercício de 2023.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional programática: 22.122.1297-8338;
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas;
Ação Detalhada: 283144 - Manutenção do Órgão Público – CONTRATO DE 
VIGILÂNCIA;
Natureza de Despesa: 339037 – LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA;
Fonte: 01500.000001-006361;
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI.
C.N.P.J: 17.433.496/0001-90
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy nº 205, 
Bairro Sousa, Belém/PA- CEP 66.613-155.
Ordenador(a): Paulo Eduardo Maestri Bengtson.

Protocolo: 1064643

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 084/2024 - DAF/SEDEME, 18 de abril de 2024
Nome:Walenda Tostes do Mar Pimentel/Matricula:nº 5904334/Cargo/Fun-
ção:Coordenador/Lotação:NPLAN/Origem:Belem-PA/Destino:Altamira-PA/
Periodo:07 a 10/05/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:3,5 (três e 
meia)/Importância a ser paga:R$ 1.080,94/Objetivo:Representar a SEDE-
ME na construção do Planejamento Estratégico de longo prazo do Estado 
do Pará – Pará 2050.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1064479


